

ODPOWIEDZI NA NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE PYTANIA

Pytanie 1 (Partnerstwo)

Wg Regulaminu konkursu pkt 4.1 projekt obligatoryjnie musi być realizowany w partnerstwie międzysektorowym Powiat - NGO. Czy uprawnionymi do wnioskowania w konkursie mogą być podmioty tworzące partnerstwo międzysektorowe składające się z 3 instytucji tj.: 1 NGO, 2 Powiaty?

Odpowiedź:

Brzmienie kryterium dostępu nr 1 nie wyklucza składania wniosków w partnerstwie, w skład którego wejdzie, oprócz organizacji pozarządowej, więcej niż jeden powiat. Należy zwrócić uwagę, że Regulamin konkursu nie ogranicza w żaden sposób udziału dodatkowych, fakultatywnych partnerów w stosunku do tych zdefiniowanych w kryterium dostępu nr 1. Udział ewentualnych, dodatkowych partnerów będzie przedmiotem oceny merytorycznej projektu.

Pytanie 2 (Partnerstwo)

Zwracam się z uprzejmym zapytaniem w następującej sprawie: w Gminie X (**miasto na prawach powiatu**) kwestie pieczy zastępczej pozostają w gestii Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Czy w związku z zapisami regulaminu ww. konkursu, gdzie jako wnioskodawca może występować powiat lub NGO, MOPS jest uprawniony do składania wniosku w konkursie? Czy może być głównym wnioskodawcą, a nie tylko partnerem (na zasadzie, że bierze udział w działaniach projektowych)?

Odpowiedź:

W opisanej sytuacji wnioskodawcą może być Miasto na prawach powiatu/MOPS (ten ostatni w charakterze realizatora) – MOPS nie występuje w tym przypadku jako partner w projekcie.

Przypadek ten jest szerzej opisany w *Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie* (str. 12-13 Instrukcji).

Pytanie 3

a) czy w kryterium dostępu nr 5 (co najmniej 3-letnie doświadczenie w pracy z osobami przebywającymi w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych), osoba posiadająca co najmniej 3 letnie doświadczenie w mieszkaniach chronionych, będzie spełniała ww. kryterium?

b) czy w ramach tzw. cross- finansingu i ponoszonych w ramach tego, wydatków na prace remontowe mieszkania (na potrzeby osób realizujących proces usamodzielnienia) - możliwe jest sfinansowanie dokumentacji projektowej dot. remontu ww. mieszkania w budynku zabytkowym (budynki podlega pod konserwatora zabytków)?

Odpowiedź:

a) W opinii ION osoba posiadająca doświadczenie w pracy z osobami przebywającymi w mieszkaniach chronionych (dawna nazwa dla mieszkań wspomaganych lub treningowych), będzie spełniała warunek określony w kryterium dostępu nr 5; jednakże ostateczna decyzja w tym zakresie należyć będzie do ekspertów zewnętrznych, którzy dokonywać będą oceny spełniania przez projekt poszczególnych kryteriów dostępu.

b) Koszt dokumentacji projektowej jest wydatkiem możliwym do poniesienia w ramach projektu (należy go wliczyć do limitu cross-finansingu).

Pytanie 4

Proszę o informację, czy w ramach naboru jest możliwym finansowanie wynajmu mieszkań, w szczególności na czas remontów/adaptacji?

Odpowiedź:

ION rekomenduje - w zakresie wsparcia mieszkaniowego – działania/wsparcie charakteryzujące się większą trwałością, umożliwiające zapewnienie w jak największym stopniu trwałości rezultatów po zakończeniu realizacji projektów.

Jednakże wynajem jest również dopuszczalny do sfinansowania w ramach projektu, w szczególności na czas remontu lub adaptacji lokali/pomieszczeń w ramach cross-financingu – na potrzeby osób usamodzielnianych.

Pytanie 5

Czy jeżeli uczestnik (a dokładnie osoba usamodzielniana) jest uczestnikiem projektu w programie regionalnym, może zostać uczestnikiem również w tym projekcie pilotażowym?

Odpowiedź:

Regulamin konkursu tego nie ogranicza, natomiast we wniosku o dofinansowanie wnioskodawca powinien opisać, w jaki sposób zostanie zapewniony brak podwójnego finansowania wydatków (biorąc pod uwagę zapisy Podrozdziału 2.3 punkt 2) *Wytycznych dotyczących kwalifikowalności*). Dodatkowo należy pamiętać, że w ramach programu i pomiędzy poszczególnymi programami prowadzone są kontrole krzyżowe, mające na celu wykrywanie przypadków podwójnego finansowania wydatków.

Pytanie 6

Czy w ramach przygotowywanego projektu możliwe jest ujęcie między innymi budowy mieszkań treningowych dla młodzieży z pieczy zastępczej?

Odpowiedź:

Nie. W ramach konkursu nie ma możliwości finansowania budowy nowych mieszkań. Przewidziano możliwość ponoszenia wydatków na prace remontowe oraz adaptację budynków/lokalii przeznaczonych do wykorzystania na wsparcie mieszkaniowe dla osób usamodzielniających się. Wydatki takie są ponoszone w ramach tzw. cross-financingu i nie mogą przekroczyć 40 % wartości budżetu projektu.

Pytanie 7

Czy organizacja pozarządowa, która została wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego z dniem 06-12-2022, może realizować działania projektowe w partnerstwie z powiatem?

Planowana konstrukcja partnerstwa to:

1. Lider – powiat
2. Partner – organizacja pozarządowa.

Powyższy podmiot pozarządowy od dnia wpisu do KRS wykonuje zadania w zakresie wsparcia specjalistycznego na rzecz dzieci i młodzieży przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Odpowiedź:

Wskazana w pytaniu organizacja pozarządowa może wystąpić w projekcie w charakterze partnera, ale nie w rozumieniu kryterium dostępu nr 1 (nie spełnia wymogu wskazanego w tym kryterium).

Oznacza to, że wnioskodawca powinien przede wszystkim zainicjować wymagane regulaminem konkursu obligatoryjne partnerstwo z organizacją pozarządową, o której mowa w kryterium dostępu nr 1, natomiast organizacja pozarządowa, o której pisze Pan w mailu, może zostać dodatkowym, drugim partnerem w projekcie.

Pytanie 8 (Kryterium dostępu nr 5)

Czy każdy Podmiot, o którym mowa w punkcie 4.1 2) Regulaminu konkursu, który występuje w projekcie jako PARTNER jest zobowiązany do zaangażowania łącznie 3 kluczowych osób?? Tj.:

– pierwsza – ma co najmniej 3-letnie doświadczenie w działaniach w aktywizacji zawodowej osób do 29 roku życia,

– druga – co najmniej 3-letnie doświadczenie w mentoringu osób niepełnoletnich zagrożonych wykluczeniem społecznym,

– trzecia – co najmniej 3-letnie doświadczenie w pracy z osobami przebywającymi w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych ,

czy może każdy Podmiot występujący jako Partner może zaangażować po jednej kluczowej osobie, co łącznie spełni kryterium dostępu nr 5 tj. zaangażowanie 3 kluczowych osób do projektu.

Planujemy realizację projektu z udziałem kilku organizacji pozarządowych.

Odpowiedź:

Zwracamy uwagę, że osoby wymienione w kryterium nr 5 mają być zaangażowane przez partnera/-ów NGO spełniającego/-ych wymóg z KD1. W przypadku gdy projekt zakłada udział więcej niż jednej organizacji pozarządowej, spełniającej warunki z KD 1, KD nr 5 będzie weryfikowane łącznie dla wszystkich tych NGO wchodzących w skład partnerstwa.

Pytanie 9

Czy w ramach wskazanego naboru możliwym jest remont i wykorzystanie nieruchomości będących w ewidencji konserwatora zabytków?

Odpowiedź:

W regulaminie naboru nie ma zakazu remontów i wykorzystania lokali mieszkalnych znajdujących się w budynkach będących w ewidencji konserwatora zabytków.

ION zwraca jednak uwagę, że wnioskodawca powinien wziąć pod uwagę, że w przypadku mieszkań znajdujących się w budynkach będących w ewidencji konserwatora budynków, proces ich przygotowania pod miejsca zamieszkania dla osób usamodzielnianych może być długotrwały, co w konsekwencji może oznaczać, że zostaną one wykorzystane w trakcie realizacji projektu tylko w niewielkim zakresie. Będzie to przedmiotem oceny ekspertów. Przypominamy, że cross-financing w projekcie ma służyć celom konkretnego projektu.

Dodatkowo należy pamiętać, że poniesienie wydatków w ramach cross-finansingu wiąże się z koniecznością zapewnienia 5-letniej trwałości projektu (*Podrozdział 2.6 Wytocznych dotyczących kwalifikowalności*).

Pytanie 10

W ramach projektu chcielibyśmy stworzyć nowe miejsca zamieszkania dla osób usamodzielnianych. Czy spełniając standardy usług świadczonych w mieszkaniach oraz standardy pomieszczeń w mieszkaniach, powinniśmy kierować się dokumentami krajowymi tj. Ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i Rozporządzeniem z dnia 30 października 2023 w sprawie mieszkań treningowych i wspomaganych czy dokumentami unijnymi tj. Wytycznymi dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS+ w regionalnych prog. 2021-2027.

W dokumentach konkursowych ww. Wytyczne nie figurują a zapisy ich znacznie różnią się od standardów dokumentów krajowych.

Odpowiedź:

Jeżeli wnioskodawca planuje - w ramach wsparcia mieszkaniowego w projekcie - zapewnić uczestnikom wsparcie o charakterze treningowym, powinien stosować wymogi określone w *Wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS+ w regionalnych programach na lata 2021-2027*, sekcja 4.3.3 Usługi w mieszkaniach, które miały na celu zapewnienie wyższego standardu usług dla uczestników projektów finansowanych z EFS+ niż wynika to z przepisów krajowych. ION uzupełni zapisy regulaminu o obowiązek stosowania ww. Wytycznych w ramach udzielanego wsparcia mieszkaniowego o charakterze treningowym.

W indywidualnych, szczególnie uzasadnionych przypadkach, na etapie realizacji projektu, możliwe będzie wystąpienie do ION o zgodę na odstępstwo od standardów określonych w Wytycznych.

Pytanie 11

Sprawa dostępności: w ramach kryteriów horyzontalnych deklarujemy we wniosku o dofinansowanie dostępność wszystkich produktów projektu (zgodnie z załącznikiem nr 2 do Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027).

Jak należy rozumieć to zagadnienie, w szczególności w kontekście planowanego do udzielania wsparcia mieszkaniowego w projekcie?

Odpowiedź:

Zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027, m.in. w projektach realizowanych ze środków EFS należy zapewnić przestrzeganie praw podstawowych oraz praw zagwarantowanych w Karcie Praw Podstawowych Unii Europejskiej.

Celem wytycznych jest zapobieganie wszelkiej dyskryminacji ze względu na różne przesłanki, w tym na niepełnosprawność. Projekty w konkursie powinny być zatem realizowane z poszanowaniem standardów równości i dostępności, co oznacza konieczność zapewnienia, by wszelkie działania w nich finansowane mogły służyć, czy umożliwiać swobodne z nich korzystanie także osobom z niepełnosprawnościami.

W myśl ww. Wytycznych nowe produkty projektów (np. zasoby cyfrowe, usługi, infrastruktura) są zgodne z zasadami uniwersalnego projektowania – co oznacza co najmniej zastosowanie standardów dostępności, o których mowa w zał. nr 2 do wspomnianych Wytycznych. Jednocześnie, standardy regulują tylko ten obszar, który podlega interwencji – to znaczy dotyczą produktów, będących przedmiotem projektu. Jeżeli jakaś inwestycja lub jej część nie jest finansowana w projekcie – nie musi spełniać kryteriów dostępności.

Powyższe wymogi należy wypełnić nawet, gdy na etapie tworzenia wniosku o dofinansowanie nie przewidziano udziału w projekcie osób z niepełnosprawnościami. Nie można bowiem wykluczyć, że w trakcie realizacji projektu lub w okresie trwałości projektu nie pojawią się osoby z niepełnosprawnościami.

W przypadku wydatków ponoszonych w ramach cross-financingu, związanych np. z remontami lub adaptacją pomieszczeń/lokalu, zastosowanie standardu dostępności, tj. standardu architektonicznego z zał. 2 do Wytycznych, jest obowiązkowe, o ile pozwalają na to warunki techniczne i zakres prowadzonej modernizacji. Jeżeli dla przykładu planowana jest wymiana drzwi w lokalu, ich szerokość powinna zostać poszerzona do takiej, która pozwala na wjazd osoby poruszającej się na wózku i należy unikać klamki w formie okrągłej, a otwieranie powinno być możliwe bez użycia nadmiernej siły. Jeśli przebudowie podlega toaleta, a parametry tego pomieszczenia na to pozwalają, należy zastosować opisane w standardzie rozwiązania – np. lustro czy umywalka na odpowiedniej wysokości, poręcze umożliwiające przesiadanie się z wózka itp.

W przypadku, gdy do projektu w charakterze uczestnika/uczestniczki zgłosi się osoba z niepełnosprawnościami, wnioskodawca będzie mógł dodatkowo skorzystać z mechanizmu racjonalnych usprawnień (MRU). Mechanizm ten przewiduje możliwość sfinansowania specyficznych działań dostosowawczych, które uruchamiane są wraz z pojawieniem się takiej osoby w projekcie osoby. Wydatki związane z MRU są finansowane ze środków projektu w ramach przesunięcia środków, wykorzystania ewentualnych oszczędności lub w ramach dodatkowych środków w wyniku zwiększenia wartości projektu o niezbędne koszty MRU.

We wniosku o dofinansowanie należy opisać mechanizmy, które będą wykorzystywane dla zapewnienia dostępności dla osób z niepełnosprawnościami tj. dostępność cyfrowa, dostępność architektoniczna, mechanizm racjonalnych usprawnień, zapewnienie dostępności produktów projektu w drodze uniwersalnego projektowania lub uzasadnienia, dlaczego zasada dostępności nie znajduje uzasadnienia i produkt nie będzie spełniał kryterium dostępności, konsultowanie projektów rozwiązań/modeli ze środowiskiem osób z niepełnosprawnościami itp.

Deklarację, że projekt zapewnia dostępność wszystkich produktów projektu (które nie zostały uznane za neutralne) - zgodnie z załącznikiem nr 2 do Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027 należy zawrzeć w polu „Kryteria horyzontalne – dostępność i zrównoważony rozwój” wniosku o dofinansowanie.

Pytanie 12

Czy zapis: „realizowanych w ramach prowadzonych placówek wsparcia dziennego na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym” oznacza, że aby warunek był spełniony:

- organizacja pozarządowa musi prowadzić placówkę wsparcia dziennego

czy wystarczy, że:

- organizacja pozarządowa realizuje działania w placówkach wsparcia dziennego (ale nie prowadzi placówek wsparcia dziennego).

Odpowiedź:

Warunek określony w KD 1 spełniony zostanie w sytuacji, gdy wykazana we wniosku o dofinansowanie organizacja pozarządowa wykaże się doświadczeniem zdobytym w ramach prowadzonej placówki wsparcia dziennego, co tym samym oznacza, że musi prowadzić (lub prowadziła) placówkę wsparcia dziennego.

Pytanie 13

Czy warunek liczby lat doświadczenia zostanie spełniony, jeśli organizacja pozarządowa **ma łącznie 4 lata doświadczenia** w różnych obszarach, w tym:

- 2 lata w działaniach specjalistycznych na rzecz dzieci i młodzieży przebywającej w pieczy zastępczej oraz
- 2 lata w działaniach opiekuńczo-wychowawczych realizowanych w ramach prowadzonych placówek wsparcia dziennego na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Odpowiedź:

Tak, w opisanej sytuacji warunek określony w kryterium nr 1 będzie uznany za spełniony, pod warunkiem, że zdobyte doświadczenie w obydwu obszarach nie będzie dotyczyć tych samych 2 lat.. Brzmienie kryterium mówi o wymogu doświadczenia w działaniach specjalistycznych na rzecz dzieci i młodzieży przebywającej w pieczy zastępczej **LUB** w działaniach opiekuńczo-wychowawczych realizowanych w ramach prowadzonych placówek wsparcia dziennego na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Pytanie 14

Wobec zapisów kryterium dostępu nr 5 o zaangażowaniu 3 osób oraz zapisów Regulaminu, że należy podać we wniosku imię i nazwisko tych osób – proszę o informację czy niżej zaproponowane rozwiązania będą kwalifikowalne:

- NGO ma już zatrudnioną kadrę (ma ją w zasobach) i ją wykaże we wniosku,
- NGO zatrudni do projektu kadrę na umowę zlecenie, ale przed złożeniem wniosku te osoby zostaną wybrane w procedurze (> 50 000 zł netto baza konkurencyjności),
- NGO zatrudni do projektu kadrę na umowę o pracę po otrzymaniu dofinansowania, wcześniej wykaże ją we wniosku o dofinansowanie - NGO współpracują z wieloma ekspertami i specjalistami zatrudnianymi na umowy zlecenia do konkretnych zadań. W przypadku otrzymania dofinansowania, te osoby na czas realizacji projektu mogłyby zostać zatrudnione na umowy o pracę. W takim przypadku możliwe będzie podanie konkretnych osób we wniosku o dofinansowanie.

Odpowiedź:

Tak, każda ze wskazanych opcji jest możliwa w celu wykazania spełnienia kryterium dostępu nr 5. W przypadku opcji nr 1 wykazywanie we wniosku kadry, którą NGO ma w zasobach powinno oznaczać, że są to osoby zatrudnione w NGO na umowę o pracę.

Pytanie 15

Proszę o informację jak prawidłowo należy zaplanować kontynuowanie pilotażowego programu usamodzielnia w okresie trwałości rezultatu projektu.

Czy powiat musi współpracować z organizacją pozarządową, która była partnerem w projekcie lub inną, która zostanie wybrana? Jeśli tak, to czy organizacja pozarządowa musi zaangażować kadrę taką jak w trakcie realizacji projektu (3 kluczowe osoby)?

Jaki wymiar wsparcia MINIMUM musi zostać realizowany w okresie trwałości rezultatów?

Odpowiedź:

a) Z brzmienia kryterium nr 7 wynika, że za kontynuację pilotażowego programu usamodzielniania w okresie trwałości rezultatu projektu odpowiada powiat. Udział organizacji pozarządowej, o której mowa w kryterium dostępu nr 1, oraz innych ewentualnych dodatkowych partnerów nie jest obligatoryjny decyzja należy do powiatu.

b) Z brzmienia kryterium numer 5 wynika, że wymóg dotyczący zaangażowania trzech kluczowych osób dotyczy okresu realizacji projektu. Nie oznacza to, że wnioskodawca nie może założyć kontynuacji działań przez ww. osoby również w okresie trwałości projektu – w takiej samej lub zmienionej, w stosunku do okresu realizacji projektu, formule. W opinii ION może mieć to wpływ na zwiększenie efektów zw. w trwałością pilotażowego programu usamodzielniania na obszarze realizacji projektu.

c) zgodnie z zapisami regulaminu konkursu „**zakres** rozwiązań wprowadzonych do powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej będzie ustalany indywidualnie z ION w końcowej fazie realizacji projektu **w zależności od wyników testu innowacji**”.

Pytanie 16

Proszę o udzielenie informacji, czy realizatorem ubiegającym się o dofinansowanie w ramach projektu może być Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych, a wnioskodawcą Powiat X?

Ponadto proszę o informację czy w sytuacji, kiedy realizatorem ww. projektu jest Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo - Wychowawczych, może realizować projekt zarówno dla wychowanków z pieczy instytucjonalnej i rodzinnej?

Ponadto, proszę o informację czy w ramach ww. projektu może być dwóch realizatorów tzn. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (realizujący zadania z zakresu pieczy rodzinnej) i Centrum Administracyjnej Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczej (realizujący zadania z zakresu pieczy instytucjonalnej)?

Odpowiedź:

Sposób wykazywania informacji o wnioskodawcy i realizatorze opisany jest na str. 12-13 *Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie*, prosimy o zapoznanie się z tymi zapisami. ION nie decyduje o tym, kto może być realizatorem projektu, ponieważ nie wiemy jakie są zadania Centrum w danym powiecie, czy wyłącznie administracyjne, czy także związane z opieką nad wychowankami. Jednocześnie, nie ma formalnych przeszkód, żeby w projekcie było dwóch realizatorów.